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DANSK IT om rapporten ”Danmark som højhastighedssamfund”:  
 
 

Højhastighedssamfund står og falder med klar 
ansvarsfordeling mellem ministre 
 
Højhastighedskomiteens anbefalinger til, hvordan Danmark bliver et digitalt samfund i vækst, kan 
blive til virkelighed allerede inden for få år. Det kræver dog, at regeringen foretager en klar 
prioritering og ansvarsfordeling mellem alle ministre – med principiel støtte fra statsministeren, 
vurderer DANSK IT.  
 
- Der er tale om en rapport med en række anbefalinger, der er så konkrete og realisérbare, at rapporten bør 
forelægges alle ministre i regeringen, ligesom den bør få principiel støtte til sin gennemførelse af 
statsministeren, siger Klaus Kvorning Hansen, formand, DANSK IT.  
 
Da rapporten peger på digitale forbedringsmuligheder på mange ministerområder, anser han det for helt 
afgørende, at der foretages en klar ansvarsfordeling for de digitale initiativer i Danmark.  
 
- Der er brug for, at regeringen foretager en klar prioritering og finder ud af, hvilke anbefalinger de 
enkelte ministerier skal have ansvaret for. Undlader regeringen dette, er der stor risiko for at rapportens 
mange gode anbefalinger havner mellem for mange stole, siger Klaus Kvorning Hansen, formand DANSK 
IT.  
 
Rapporten påpeger digitalt problem 
I alt kommer komiteen med 40 konkrete og realisérbare anbefalinger, der dog i stor udstrækning også er 
velkendte. Det høje tal er ifølge DANSK IT i sig selv et udtryk for, at der er problemer med 
digitaliseringen i Danmark.  
 
- Det er vigtigt, at politikerne erkender, at Danmark kan blive meget bedre til at anvende nye teknologier 
til blandt andet at forbedre den offentlige service, konkurrenceevnen og miljøet. Statsminister Lars Løkke 
Rasmussen kan i rapporten finde mange anbefalinger, der er centrale, hvis hans 10 konkrete mål for 2020 
skal nås. Blandt andet er øget digitalisering helt fundamentalt for at være blandt de 10 rigeste lande i 2020, 
at have en folkeskole i top, ligesom Danmark ikke kommer blandt de tre mest energieffektive lande uden 
brug af it, siger Klaus Kvorning Hansen.  
 
Mangler stadig den store digitale vision 
DANSK IT hilser det således meget velkomment, at rapporten kommer med konkrete anbefalinger til, 
hvordan nye teknologier kan fremme vækst, konkurrenceevne, demokrati, velfærd og kvalitet i det 
offentlige samt forbedre miljøet.  
 
Rapporten konstaterer helt korrekt, at ”Danmark som højhastighedssamfund” handler om meget andet end 
infrastruktur, men i høj grad også om digitalisering af den offentlige sektor og kompetenceudvikling.  
 



 
- Rapportens anbefalinger giver et godt fundament for at anvende digitale løsninger til at forbedre 
samfundet inden for et overskueligt tidsrum. De mere fremsynede visioner har vi dog endnu til gode, siger 
Klaus Kvorning Hansen.  

 
Længere bindingsperioder på teleområdet undrer 
Helt generelt er DANSK IT således enig i de fleste af anbefalingerne i rapporten. Der er dog en enkelt 
anbefaling, der bærer præg af komiteens sammensætning. Især vækker det undren hos DANSK IT, at 
komiteen opfordrer til længere bindingsperioder på teleområdet – blandt andet fordi det står i modsætning 
til komiteens ønske om større gennemsigtighed på bredbåndsmarkedet.  
 
- Som DANSK IT ser det, ødelægger lange bindingsperioder gennemsigtigheden, idet teleselskaberne 
skaber en kunstig og unødvendig kobling mellem betaling for teleudstyret og for det løbende abonnement. 
Det bliver dermed vanskeligere for forbrugerne at sammenligne priser på henholdsvis udstyr og 
abonnement mellem forskellige udbydere, siger Klaus Kvorning Hansen og fortsætter: 
 
- DANSK IT ønsker ikke at stå i vejen for udbredelse af ny teknologi, men det skal ske på et oplyst 
grundlag og ikke fordi forbrugerne bliver lokket af svært gennemskuelige slagtilbud. Det er paradoksalt, at 
forslaget om længere bindingsperioder på teleområdet kommer kort tid efter, at forbrugeraftalelovens 
generelle regel er ændret, så der er i de fleste løbende kontraktforhold gælder en maksimal 
bindingsperiode på nu seks måneder mod tidligere 12 måneder, påpeger Klaus Kvorning Hansen. 
 

Markedsvilkår med forbehold 
DANSK IT er enig i, at bredbåndsudrulningen som udgangspunkt skal ske på markedsmæssige vilkår.  
 
DANSK IT vurderer således, at rapportens målsætning om en bredbåndshastighed på 50 Mbit/s 
downstream og 10 Mbit/s upstream hos 80 procent af alle husstande og virksomheder i 2013, vil kunne 
nås på markedsmæssige vilkår. I særlig grad er det udbuddet af tjenester, der kræver høje hastigheder, der 
vil fremme den efterspørgsel, som markedet reagerer på. 
 
Skulle det ikke være tilfældet er DANSK IT enig med komiteen i, at det offentlige bør påvirke situationen 
i hensigtsmæssig retning, men på en sådan måde, at man forstyrrer markedet mindst muligt. Det offentlige 
kan således fremme udviklingen via indkøb eller ved at iværksætte kommunale bredbåndsprojekter.  
 
- Som udgangspunkt må det være markedet, der driver bredbåndsudrulningen, men hvis udviklingen slet 
ikke kommer i gang, bør der være mulighed for at tage initiativer fra politisk hold, så udviklingen 
kickstartes, slutter Klaus Kvorning Hansen.  
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Om DANSK IT 
DANSK IT er en non-profit interesseorganisation stiftet i 1958 med det formål at udbrede kendskabet til 

informationsteknologien og dens anvendelse, fremme anvendelsen af informationsteknologien til gavn for både 

samfundet og den enkelte bruger og samle it-brugere, it-professionelle og andre it-interesserede om disse opgaver. 

Mere information findes på www.dansk-it.dk.  


